ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3295/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
inspeção  e  reparo  o  mais  breve  possível  na  Ponte  Pênsil  localizada  na  rua  Erna  Hoier,
bairro  Ressacada,  e  que  ações  sejam realizadas  a  fim  de  que  seja  substituída  por  uma
ponte de concreto.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadãos junto a este gabinete.
Relatam que devido ao grande movimento de veículos na referida ponte, necessário se faz
vistoria e manutenção constante, pois as tábuas se soltam onde é utilizado pregos ao invés
de parafusos com porca.  Já  comunicamos também via  e-mail  a  Secretaria  Municipal  de
Obras em razão do risco iminente, pois cidadão que por ali passa frequentemente de moto,
informou que um cabo havia se rompido.
Quanto a solicitação de construção de uma ponte de concreto, e usar a ponte pênsil para
acesso ao Parque Natural  Municipal  Ilha das Capivaras/Sibara,  com criação de área de
lazer compatível com a preservação dos ecossistemas locais, se justifica a fim aumentar o
turismo ambiental, com visitação pública, trilhas e placas informativas de fauna e flora.
Ressalta-se  ainda que tal  pleito  já  havíamos solicitado em fevereiro  de  2022 através  da
indicação n.  348/2022,  julho de 2022 através da indicação n.  2573/2022 e setembro de
2023 através da indicação n. 2764/2023.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE NOVEMBRO DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .